
 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление администрации 

Уссурийского городского округа               

от 14 декабря 2020 года № 2691-НПА 

«Об утверждении муниципальной 

программы «Доступная среда на 

территории Уссурийского городского 

округа» на 2021-2026 годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года                

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Уставом Уссурийского городского округа, постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 31 марта 2015 года № 895-НПА  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Уссурийского городского округа и о признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

Уссурийского городского округа», актом об обнаружении технической 

ошибки № 1 от 05 июня 2023 года,  в связи с уточнением программных 

мероприятий и устранением технической ошибки  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского 

городского округа от 14 декабря 2020 года № 2691-НПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Доступная среда на территории Уссурийского 

городского округа» на 2021-2026 годы» (далее – постановление) следующие 

изменения:  

05.07.2023 1981-НПА

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE34FBDF40F7D1FEBD94C37A61D947C6CFA3C4DA4EEP1E
consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE34FBDF40F7D1FEBD64B3DA91E947C6CFA3C4DA4EEP1E
consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE351B0E2632310EAD51439A9199F2235A56710F3E8FC0DE1P4E
consultantplus://offline/ref=9FF487C66319238D1C936EC2D43BC93530DB97355F7E4E71F974F17D677FC52CMAm9E


2 

в муниципальной программе «Доступная среда на территории 

Уссурийского городского округа» на 2021-2026 годы», утвержденной 

постановлением: 

а) в Программе: 

раздел IV «Перечень и краткое описание основных мероприятий 

муниципальной программы» изложить в следующей  редакции: 

«Перечень и краткое описание основных мероприятий  

муниципальной программы 

«Перечень основных мероприятий приведен в Приложении № 1                  

к муниципальной программе. 

Основные мероприятия муниципальной программы включают в себя 

комплекс мероприятий, направленных на решение задач для достижения 

поставленной цели. 

1. Выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к муниципальным 

объектам социальной инфраструктуры Уссурийского городского округа: 

а) учреждения культуры: 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Уссурийский 

музей» (приобретение и установка светонакопительной мнемосхемы плана 

эвакуации, установка многоканальной системы вызова помощи инвалидам); 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств Уссурийского городского округа» объекты: 

подразделение муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств Уссурийского 

городского округа» по адресу: г. Уссурийск, ул. Пушкина, 42 (приобретение 

и установка кнопки вызова персонала, на входе в здание - разработка 

проектно-сметной документации, капитальный ремонт тамбура с заменой 

входной двери в соответствии с требованиями для МГН); 

подразделение муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств Уссурийского 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



3 

городского округа» по адресу: г. Уссурийск, ул. Владивостокское шоссе, 26а 

(приобретение и установка кнопки вызова персонала); 

подразделение муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств Уссурийского 

городского округа» по адресу: г. Уссурийск, с. Новоникольск, ул. Советская, 

89 (приобретение и установка кнопки вызова персонала); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система», объекты: 

Центральная детская библиотека (г. Уссурийск, ул. Некрасова, 37):         

(в зоне целевого назначения: приобретение тифлофлешплееров, установка 

универсальной системы вызова персонала на входе и санузле); 

Центральная городская библиотека (Чичерина, 85): (приобретение           

и установка противоскользящего покрытия, информационных 

предупреждающих знаков); 

Библиотека № 1 (г. Уссурийск, ул. Пролетарская, 89) (установка 

системы вызова и оповещения, обеспечивающей связь с помещением 

дежурного на входе и санузле, приобретение и установка опорных поручней, 

крючка для костылей в туалетной комнате, в зоне целевого назначения 

приобретение тифлофлешплееров, приобретение и установка 

противоскользящего покрытия, информационных предупреждающих 

знаков); 

Библиотека  № 3 (г. Уссурийск, ул. Некрасова, 249):(на входе (выходе)    

в здание: приобретение мобильной системы перемещения инвалида-

колясочника, приобретение и установка опорных поручней, крючка для 

костылей в туалетной комнате, внутри здания (в том числе пути эвакуации) 

приобретение информационных предупреждающих знаков, установка 

универсальной системы вызова персонала на входе и санузле); 

Библиотека № 5 (г. Уссурийск, ул. Владивостокское шоссе, 109):          

(на входе (выходе) в здание и  санузле: установка системы вызова                    

и оповещения, обеспечивающей связь с помещением дежурного, 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru

https://dostupnaya-strana.ru/products/universalnaya-sistema-vyzova-personala-invalidov-dlya-vkhoda-i-sanuzla-ape510-2sh


4 

приобретение информационных предупреждающих знаков внутри здания      

(в том числе пути эвакуации), в зоне целевого назначения: приобретение 

тифлофлешплееров, приобретение и установка опорных поручней, крючка 

для костылей в туалетной комнате); 

Библиотека № 6 (г. Уссурийск, ул. Пархоменко, 3а): (на входе (выходе) 

в здание: приобретение мобильной системы перемещения инвалида-

колясочника, внутри здания (в том числе пути эвакуации) приобретение 

информационных предупреждающих знаков, приобретение перекатного 

пандуса, установка системы вызова и оповещения, обеспечивающей связь      

с помещением дежурного, приобретение тифлофлешплееров для  зоны 

целевого назначения, приобретение и установка опорных поручней, крючка 

для костылей в туалетной комнате); 

Библиотека № 7 (г. Уссурийск, ул. Артемовская, 1б) (на входе (выходе) 

в здание: установка системы вызова и оповещения, обеспечивающей связь     

с помещением дежурного, внутри здания (в том числе пути эвакуации) 

приобретение информационных предупреждающих знаков); 

Библиотека № 9 (г. Уссурийск, ул. Владивостокское шоссе, 22)              

(на входе (выходе) в здание: приобретение телескопического пандуса 

(запасной выход), приобретение и установка опорных поручней, крючка для 

костылей в туалетной комнате, внутри здания (в том числе пути эвакуации) 

приобретение информационных предупреждающих знаков); 

Библиотека № 10 (г. Уссурийск, ул. Александра Францева, 15)                    

(приобретение тифлофлешплееров для зоны целевого назначения, устройство 

парковки для маломобильных групп населения с подготовкой проектно-

сметной документации на территории, прилегающей к зданию); 

Библиотека № 11 (с. Борисовка, ул. Советская, 46) (на входе (выходе)      

в здание установка системы вызова и оповещения, обеспечивающей связь      

с помещением дежурного, внутри здания (в том числе пути эвакуации) 

приобретение информационных предупреждающих знаков, приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



5 

Библиотека № 12 (с. Новоникольск, ул. Советская, 87) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 13 (с. Степное, ул. Центральная, 28) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 14 (пос. Тимирязевский, ул. Воложенина,2а) 

(приобретение беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 18 (с. Корсаковка, ул. Гагарина, 9) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 20 (с. Алексее-Никольск, ул. Советов, 19) (приобретение 

тактильной таблички / вывески с азбукой Брайля, беспроводной кнопки 

вызова помощи); 

Библиотека № 21 (с. Кроуновка ул. Советская, 35) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 22 (с. Красный Яр, ул. Советская, 46) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 23 (с. Пуциловка, ул. Советская, 10а) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека  № 24  (с. Воздвиженка, ул. Ленинская, 61) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека  № 26 (с. Каменушка, ул. Школьная, 15) (приобретение 

беспроводной кнопки вызова помощи); 

Библиотека № 27  (с. Новоникольск, ул. Советская, 78) (приобретение 

тактильной таблички / вывески с азбукой Брайля, беспроводной кнопки 

вызова помощи); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

клубная система» Уссурийского городского округа, объекты: 

Дом культуры с. Алексей-Никольское (приобретение и установка 

устройства для вызова персонала); 

Дом культуры «Авангард» с. Борисовка (приобретение и установка 

устройства для вызова персонала); 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



6 

Дом культуры «Юность» с. Воздвиженка (приобретение и установка 

устройства для вызова персонала); 

Дом культуры с. Красный Яр (приобретение и установка устройства 

для вызова персонала, установка информационно-тактильной вывески 

«режим работы» с наименованием организации с шрифтом Брайля); 

Дом культуры с. Новоникольск (приобретение и установка устройств 

для вызова персонала, установка информационно-тактильной вывески 

«режим работы» с наименованием организации с шрифтом Брайля); 

Дом культуры «Нива» п. Тимирязевский (приобретение и установка 

устройства для вызова персонала); 

Клуб с. Линевичи (приобретение и установка устройства для вызова 

персонала); 

Дом культуры с. Корсаковка (установка информационно-тактильной 

вывески «режим работы» с наименованием организации с шрифтом Брайля); 

Клуб с. Баневурово (установка пандуса и опорных поручней, 

оборудование входной площадки в соответствии с требованиями для МГН, 

оборудование площадки эвакуационных выходов в соответствии                     

с требованиями для МГН с заменой двери и оборудованием навеса); 

Клуб (микрорайон Черняховский) г. Уссурийска (установка пандуса        

и опорных поручней, оборудование входной площадки в соответствии            

с требованиями для МГН, организация подъездного пути в соответствии         

с требованиями для МГН, установка поручней в санитарном узле                    

в соответствии с требованиями для МГН); 

Дом культуры «Родина» г. Уссурийск (оборудование входной 

площадки в соответствии с требованиями для МГН, организация 

подъездного пути в соответствии с требованиями для МГН, оборудование 

площадки эвакуационного выхода с оборудованием навеса в соответствии                       

с требованиями для МГН, замена эвакуационной двери в соответствии                  

с требованиями для МГН); 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Молодежный 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



7 

центр культуры и досуга «Горизонт» Уссурийского городского округа, 

объекты: 

Муниципальное автономное учреждение культуры «Молодежный 

центр культуры и досуга «Горизонт»» Уссурийского городского округа 

(приобретение и установка тактильных знаков эвакуации, приобретение             

и установка кнопки вызова дежурного персонала, внутри здания: 

приобретение и установка тактильной плитки на лестничных пролетах, 

приобретение и установка тактильных указателей лестничного марша, 

приобретение и установка информационного терминала); 

филиал Центр культуры и досуга «Искра» (установка кнопки вызова 

дежурного персонала (антивандальной на улице, в туалете), установка 

поручня на лестнице на сцену в зрительном зале, установка поручня на          

1 этаже в арке, установка поручней на лестничном марше на 2 этаж, 

приобретение и установка уличного информационно-тактильного стенда          

и мнемосхемы,  приобретение и  установка пандуса на эвакуационном 

выходе приобретение  и установка информационного терминала); 

филиал «Дворец культуры «Дружба» (создание специально 

выделенных мест для инвалидов, в том числе инвалидов-колясочников, 

замена поручней на пандусе центрального входа на поручни круглого 

сечения, приобретение мобильного подъемника, подготовка проектно-

сметной документации  на ремонт входной группы в зрительный зал, в том 

числе для  инвалидов-колясочников, ремонт входной группы в зрительный 

зал, в том числе  для инвалидов-колясочников, подготовка проектно-сметной 

документации  на ремонт туалетной комнаты для маломобильных групп 

населения, ремонт туалетной комнаты для маломобильных групп населения); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Театр драмы 

Уссурийского городского округа им. В.Ф. Комиссаржевской» (устройство 

автопарковки для маломобильных групп населения); 

б) учреждения спорта: 

Муниципальное автономное учреждение «Плавательный бассейн 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



8 

«Чайка» (изменение уклона наружного пандуса на входе в здание                     

в соответствии с требованиями для МГН с установкой поручней, 

приобретение и установка опорных поручней в туалетных комнатах, 

приобретение и установка информационной индукционной системы); 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа» 

Уссурийского городского округа (ремонт пандуса на входе в учреждение); 

в) учреждения образования: 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 69» г. Уссурийска (разработка проектно-сметной 

документации, капитальный ремонт крыльца с устройством пандуса); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» г. Уссурийска (подготовка проектно-

сметной документации на проведение работ по обустройству пандуса            

на входе в здание школы, проведение работ по капитальному ремонту 

крыльца с устройством пандуса;  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6» с. Новоникольск Уссурийского городского округа 

(установка системы средств информации и сигнализации об опасности        

для инвалидов, предусматривающие визуальную, звуковую и тактильную 

информацию с указанием движения и получения мест услуг (включая 

разработку ПСД), установка на центральных входах ДОУ поручней; 

установка пандуса, расширение входной двери, установка порога в дверях, 

расширение ширины тамбура, расширение ширины створки двери, 

дублирование эвакуационной лестницы со 2-го этажа подъемниками, 

установка в туалетных комнатах поручней, крючков, кнопки вызова, 

установка порога для разворота коляски, установка унитазов с опорой для 

спины, расширение ширины дверных проемов (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 10» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка световых средств информации и сигнализации об опасности, 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



9 

дублирование световыми маячками автоматической системы пожарной 

безопасности (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 30» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(увеличение ширины дверных и не заполняемых проемов в стенах, 

лестничных маршей и площадок, пандусов и поворотных площадок, 

коридоров, проходов между стационарными элементами технологического 

оборудования производственных зданий и элементами оснащения 

общественных зданий (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 32» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка системы средств информации и сигнализации об опасности для 

инвалидов, предусматривающую визуальную, звуковую и тактильную 

информацию с указанием движения и получения мест услуг (включая 

разработку ПСД), на центральных входах ДОУ установка поручней с обеих 

сторон, установка пандуса, расширение входной двери, сравнивание порогов 

в дверях, расширение дверного проема из тамбура к лестнице менее 0,9 м, 

дублирование лестниц со 2-го этажа подъемниками, установка в туалетных 

комнатах поручней, крючков, кнопки вызова, расширение порога более 0,1 м 

для разворота коляски, установка унитазов с опорой для спины, расширение 

ширины дверных проемов (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 39» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(оборудование пути эвакуации в здании световыми маячками для инвалидов 

с нарушением органов зрения (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 40 г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка световых средств информации и сигнализации об опасности 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



10 

«Детский сад № 44 г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка световых средств информации и сигнализации об опасности 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа, Корпус 

А (оснащение коридоров селекторной связью; оснащение путей движения 

световой сигнализацией (включая разработку ПСД); установка наружного 

пандуса в соответствии с требованиями; увеличение глубины и ширины 

тамбура (расширение площадки); установка поручней к стене на лестничных 

маршах; установка пандуса либо подъемника на второй этаж, 

перепланировка туалетных комнат (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа, Корпус 

Б (оснащение коридоров селекторной связью; оснащение путей движения 

световой сигнализацией (включая разработку ПСД); увеличение глубины 

тамбура, увеличение ширины створки входной двери; установка поручней      

к стене на лестничных маршах; установка оборудования туалетной комнаты 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка - детский сад № 67» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (установка синхронной (световой и звуковой) 

автоматической системы средств информации и сигнализации об опасности 

для инвалидов (включая разработку ПСД); установка пандуса                         

на центральном входе, капитальный ремонт туалетной комнаты                      

по обеспечению доступности инвалидов, в том числе инвалидов-

колясочников (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 83» села Воздвиженка Уссурийского городского округа 

(обозначение автопарковки в соответствии с требованиями; установка 

световых средств информации и сигнализации об опасности (включая 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



11 

разработку ПСД); ремонт асфальтового покрытия на территории; установка 

поручней на лестничных пролетах, расширение проступи; установка пандуса 

на входе в здание и лестничном пролете; выполнение перепланировки 

крыльца; монтаж порогов; увеличение ширины дверного проема; устранение 

перепадов высоты полов; перепланировка туалетных комнат; реконструкция 

тамбура (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (капитальный ремонт крыльца с устройством пандуса 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (установка разделительных поручней на наружной 

лестнице, на крыльцах запасных выходов; увеличение ширины дверей 

запасных выходов тамбуров под лестницей (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (установка на лестнице пандуса (наружная лестница); 

установка пандусов у порогов тамбура (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 

(установка сенсорной информационной панели (включая разработку ПСД)). 

2. Основное мероприятие «Титрование выпусков новостей на местном 

телеканале, выходящих в прямом эфире» включает в себя титрование            

на местном телеканале новостных программ продолжительностью не менее 

15 минут.»; 

б) в Приложении № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Доступная среда на территории Уссурийского городского 

округа» на 2021 - 2026 годы» к Программе: 

в разделе I «Мероприятия по исполнению задачи № 1: «Формирование 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



12 

условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к муниципальным объектам в сфере 

культуры, физической культуры и спорта, образования»»: 

строку 1.1.3 изложить в следующей редакции 

1.1.3 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизован

ная 

библиотечная 

система», 

объекты: 

Центральная 

детская 

библиотека, 

Центральная 

городская 

библиотека 

Библиотеки: 

 № 1, № 3, № 5, 

 № 6,№ 7,№ 9, 

№ 10,№ 11, 

№12, № 13,      

№ 14, № 18 

 № 20, №21, № 

22,№23,№24, 

№26,№27 

017 

0801 

4700

1 214 

60 

612 

Всего: 795,76 564,65 0, 

00 

231,11 0, 

00 

0 

,00 

0, 00 2021-

2023 

Управление 

культуры 

администрации 

УГО, МБУК 

«Централизованная 

библиотечная 

система  

в том числе         

средства 

местного 

бюджета 

795,76 564,65 0,0

0 

231,11 0,0

0 

0,0

0 

0,00  

средства 

краевого 

бюджета 

0,00 0,00 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,00  

средства 

федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,00  

внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,0

0 

0,00 0,0

0 

0,0

0 

0,00  

 

в) Приложение № 2 «Перечень показателей (индикаторов) 

Муниципальной программы «Доступная среда на территории  Уссурийского 

городского округа» на 2021 - 2023 годы» к Программе изложить в новой 

редакции (прилагается). 

2. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                                                 Е.Е. Корж 

 

 
 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru



13 

 
 

Размещено на официальном сайте администрации УГО https://adm-ussuriisk.ru


